
LIBRO DELIBERE 

1/2023 

 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

 DELLA PROVINCIA DI TRENTO  

 

 

 

Delibera n° 150/2023  Prot. n° 3508/II/2/2023 

 

 

O G G E T T O: Nomina organismo - OIV – membri del Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento 

 

Verbale di Deliberazione 

 

Il giorno 13 dicembre 2023 dalle ore 17.30 alle ore 19.30 presso la sede dell’OPI sito in via Maccani 

211 a Trento, in seguito a convocazione ordinaria disposta con avviso ai Consiglieri prot. n. 

3294/II/2 di data 05/12/2023 si è riunito 

 

I L     C O N S I G L I O   D I R E T T I V O 

 

in seduta ordinaria sotto la presidenza della VICE PRESIDENTE Nicoletta De Giuli  

 

 

Presidente   Daniel Pedrotti (assente giustificato)  

Segretario  Giovanni Walter Marmo  

Tesoriere  Elisa Marinelli  

Consiglieri Claudia Benedetti  

 Marika Bort  

Monica Burbante  

Cristina Chiogna  

 Elisa Contini (assente giustificata) 

 Manuela Gottoli 

 Giuliano Rosani  

 Fabrizio Trentin (assente giustificato) 

 Cristina Vecchi (assente giustificata) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Vice Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ad ore 

17.43 

 
 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI TRENTO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0003511/2023 del 27/12/2023
Firmatario: NICOLETTA DEGIULI, ELISA MARINELLI, GIOVANNI WALTER MARMO



LIBRO DELIBERE 

2/2023 

 

 

I L     C O N S I G L I O   D I R E T T I V O 

 

costituito secondo quanto disposto dall’art. 2 del DLCPS. n. 233/46 e s.m., dal verbale n. 05/2021 di 

data 22/02/2021 e dalla delibera decisionale 06/2021, nel rispetto delle attribuzioni dell’art. 3 del 

DLCPS n. 233/46 e s.m. convocato con nota prot. n. 436/II/2; 

 

Visti 

 

‐ il D.lgs. C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233; 

‐ la Legge 11 gennaio 2018, n. 3; 

‐ il vigente “Regolamento di amministrazione, contabilità e attività contrattuale” dell’Ente; 

‐ la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

‐ il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”; 

‐ il D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

‐ il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, concernente la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

‐ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

‐ il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

‐ il “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità nazionale 

anticorruzione”, approvato con Delibera n. 919 del 16 ottobre 2019, come da ultimo modificato 

con delibera n. 121 del 29 marzo2023; 

‐ la delibera ANAC n. 203/2023 di data 17 maggio 2023 relativa alle Attestazioni OIV, o strutture 

con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 30 giugno 2023 e 

attività di vigilanza dell’Autorità; 

‐ la delibera ANAC n. 251/2023 del 23 giugno 2023, Regolamento per l'accreditamento degli OIV 

e altri organismi con funzioni analoghe del 13 giugno 2023; 

‐ la disponibilità della RPCT dell’OPI, dott.ssa Maria Letizia Menconi inviataci con nota prot. 

1899 dd 01/08/2023 a ricoprire temporaneamente l’incarico di OIV; 

‐ la delibera decisionale n. 97 di data 01/08/2023 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento  

 

Ritenuto 

 

- che la FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-

obblighi-di-trasparenza, al punto 4.1 definiscono “Ordine professionale non è obbligato all'OIV 

ma è tenuto ad individuare un organismo con funzioni analoghe all'OIV cui affidare la funzione 

di attestazione sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione”;  

https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza


LIBRO DELIBERE 

3/2023 

 

- che la FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-

obblighi-di-trasparenza, al punto 4.5 definiscono “La scelta dei revisori è una possibilità rimessa 

alla discrezionalità dell'Ente e che permette di evitare la sovrapposizione di funzioni distante in 

capo ad un unico soggetto, il RPCT, che costituisce ipotesi plausibile solo temporaneamente”;  

- che la FAQ sul sito ANAC disponibili al link https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-

obblighi-di-trasparenza, al punto 4.7 definiscono “Ogni ordine professionale, in quanto privo di 

OIV, deve individuare l'organismo cui affidare le funzioni di attestazione per evitare di 

concentrare in un unico soggetto, cioè il RPCT, due funzioni fra loro non sovrapponibili. Va 

ricercata la terzietà dell'organismo. Potrebbe essere il collegio dei revisori”;  

- essenziale individuare l’Organismo a cui affidare la funzione di attestazione sul corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto da ANAC; 

- opportuno adottare tutte le iniziative necessarie ad assicurare la massima efficacia ed efficienza 

dell’azione di vigilanza svolta dall’Autorità in materia di trasparenza 

 

Considerato 

 

‐ che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento è un Ente con una 

struttura organizzativa di ridotte dimensioni e non ha in dotazione organica profili amministrativi 

dirigenziali; 

‐ che la delibera decisionale n. 97 di data 01/08/2023 del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche della Provincia di Trento prevede la nomina temporanea fino al 31 

dicembre 2023 a OIV dell’Ordine dell’amministrativa e RPCT dott.ssa Maria Letizia Menconi; 

‐ la necessità di individuare l'organismo - OIV – a cui affidare le funzioni di attestazione sul 

corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto da ANAC e con 

decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

‐ che il mandato degli attuali Organi dell’Ordine scade il 31 dicembre 2024; 

‐ il parere favorevole dei membri del Collegio dei Revisori dei Conti a ricoprire l’incarico di 

organismo - OIV – a cui affidare le funzioni di attestazione sul corretto assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024, fermo 

restando la collaborazione dell’amministrativa dott.ssa Maria Letizia Menconi; 

‐ la proposta espressa dalla dott.ssa Mara Davi, Presidente del Collegio dei revisori dei conti, di un 

compenso di 1.000/1.500 euro/annui, oltre agli oneri dovuti per legge, per assolvere a tale 

funzione 

 

DELIBERA 

 

- di nominare quale organismo - OIV - a cui affidare le funzioni di attestazione sul corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche della 

Provincia di Trento, con decorrenza dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024, i membri del 

Collegio dei Revisori dei Conti dott.ssa Mara Davi, dott. Stefano Toccoli, Inf. Tommaso Zanin e 

dott.ssa Adriana Dalponte;  

- di impegnare il compenso di 1.000 euro/anno, oltre agli oneri dovuti per legge, quali competenze 

della Presidente dei Revisori dei Conti dott.ssa Mara Davi per la realizzazione delle funzioni 

dell’Organismo - OIV - di attestazione sul corretto assolvimento degli obblighi di pubblicazione 

dell’Ordine; 

- di dare mandato agli Uffici dell’Ordine di procedere con la trasmissione degli atti dovuti agli 

Enti competenti, in particolare all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza
https://www.anticorruzione.it/-/attestazioni-oiv-ed-obblighi-di-trasparenza


LIBRO DELIBERE 

4/2023 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI: 

favorevoli:  9 

astenuti:  0 

contrari: 0 

DICHIARA 

 

la presente delibera immediatamente eseguibile 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO 2024 

 

Esercizio finanziario 2024 

 

 

Capitoli di spesa: “110040011 Consulenze amministrative” 

 

 

 

 

 

 

    

 

Trento, 13/12/2023 

 

 

 

GWM/ad 

La Tesoriera 

Elisa Marinelli 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 del CAD, D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Il Segretario 

Dott. Giovanni Walter Marmo 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 

conservato presso questa amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 del CAD, D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

La Vicepresidente 

Dott.ssa Nicoletta De Giuli 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 del CAD, D.Lgs. 82/2005). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


